
     Ze względu na fatalny stan techniczny Szkoły, w 1960
roku rozpoczęto budowę nowego budynku w ramach
ogólnopolskiej akcji budowy szkół dla uczczenia 1000-lecia
państwa polskiego. Obecną siedzibę szkoły oddano do użytku
w 1963 roku. Nadal w szkole brakowało pomocy naukowych,
książek w bibliotece, ławek czy sali gimnastycznej. W tej
trudnej sytuacji z pomocą przychodzili rodzice, którzy w miarę
swych możliwości wspierali placówkę. W roku 1961, w wyniku
reformy szkolnej, wprowadzono 8-klasową szkołę
podstawową.

     W 1947 roku Zarząd Miasta postanowił przeprowadzić
rozbudowę i remont budynków przy ulicy Augustowskiej.
Jednak projekt ten doczekał się realizacji dopiero na początku
lat pięćdziesiątych. Niestety, z braku funduszy nie udało się
go wykonać w pełni. Mimo prowadzonych bieżących prac
remontowych, stan budynków szkolnych pogarszał się. 
W 1958 roku nie można było korzystać z klas na piętrze
budynku nr 1, ponieważ stropy groziły zawaleniem.
Jednocześnie liczba uczniów rosła, w tym samym roku do
szkoły uczęszczało aż 800 uczniów.

       W okresie II wojny światowej, władze niemieckie zgodnie
z  polityką germanizacyjną, prowadzoną na terytorium
Suwalszczyzny, likwidowały wszelkie instytucje społeczno-
kulturalne, w tym polskie szkoły. W budynku byłej Szkoły
Podstawowej nr 4, w lutym 1940 roku umieszczono obóz
pracy (Arbeitslager), który został zlikwidowany w 1944 roku.
Jesienią tego roku Szkoła wznowiła swoją działalność. Lata
powojenne były bardzo trudne: szkolne budynki były
częściowo uszkodzone i wymagały remontu. Konieczna była
naprawa pieców i wymiana okien. Brakowało sprzętu, książek,
zeszytów i pomocy naukowych. Do czasu zakończenia
remontu szkolnych budynków, dzieci przeniesiono do szkoły
nr 1, gdzie uczyły się popołudniami.

     W roku szkolnym 1944/1945 promocję do klas wyższych
uzyskało 699 uczniów, w szkole działało 16 koedukacyjnych
klas i pracowało 16 nauczycieli. Mimo trudnych warunków
lokalowych (zimne, zawilgocone sale), w maju 1946 roku, 
w Publicznej Szkole Podstawowej nr 4 uczyło się 733 uczniów
w 16 klasach.

  
     Historia jednej z największych suwalskich podstawówek
zaczyna się już w roku szkolnym 1932/1933 w gmachu
dzierżawionym od Hirsza Dawida Oppenhejma, przy ulicy
Augustowskiej 10 (obecnie ulica Wojska Polskiego). W 1938
roku budynek ten został wykupiony z rąk prywatnego
właściciela przez miasto Suwałki.

Budynek Szkoły Podstawowej nr 4 w okresie międzywojennym

Budowa nowej szkoły 1960 r. 

Z KART HISTORII  SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR4
IM. KS. K.A. HAMERSZMITA W SUWAŁKACH

     W roku szkolnym 1961/1962, w Szkole kształciło się aż
993 uczniów. Mimo nowego budynku, "Czwórka" pracowała na
dwie zmiany. W roku 1967 posiadała aż 36 klas i tylko 16 izb
lekcyjnych. Z końcem roku szkolnego 1969/1970 Szkoła
Podstawowa nr 4 była drugą, po SP 6, największą suwalską
podstawówką. Uczyło się w niej 999 uczniów w 30 oddziałach
i pracowało 30 nauczycieli.

Budynek,  w których mieściła się Szkoła Podstawowa nr 4 w 1938 r.

Budynek Szkoły Podstawowej nr 4

Nowy budynek szkoły 1975 r.



   Historyczne przemiany sprawiły, że w roku szkolnym
1990/1991 do szkoły powróciło nauczanie religii, a rok później
zaniechano używania w nazwie szkoły imienia Janka
Krasickiego. Od stycznia 1994 roku nastąpiła zmiana w orga-
nizacji pracy szkół, które przeszły pod zarząd samorządów 
w zakresie finansowania. Działalność wychowawczo-
pedagogiczna pozostała pod nadzorem kuratoriów. W związku
z nową reformą szkolnictwa w  Polsce w roku 1999, SP 4
została sześcioklasową szkołą podstawową, a istniejące klasy
siódme i ósme zostały włączone do nowo powstałych
gimnazjów. 

Otwarcie nowego budynku szkoły 1963 r.

    W 1960 roku placówce nadano nazwę Pomnika Tysiąc-
lecia, a później imię Janka Krasickiego. Do roku 1990 na
terenie szkoły działały liczne organizacje, takie jak: koło PCK,
SKO, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Liga
Morska, SKP, ZHP, Liga Ochrony Przyrody, Szkolne Koło
PTTK, Spółdzielnia Uczniowska "Społem" oraz chór szkolny. 

Uczniowie szkoły podczas pochodu pierwszomajowego

     W roku szkolnym 2009/2010 nasza szkoła zgłosiła swój
udział do Programu „Szkoła Bezpieczna i Przyjazna
Uczniom”. Biorąc udział w tym programie  mogła ona
uzyskać Honorowy Certyfikat Bezpieczeństwa. Projekty
oceniane były przez specjalną komisję do spraw
bezpieczeństwa, w skład której weszli przedstawiciele
instytucji współtworzących Honorowy Certyfikat
Bezpieczeństwa. Oprócz Policji byli nimi Podlaski Urząd
Wojewódzki, Okręgowy Inspektorat Pracy w Białymstoku,
Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Białym-
stoku, Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej
w Białymstoku oraz Kuratorium Oświaty w Białymstoku.
Komisja na podstawie oceny działalności poszczególnych
szkół wyłoniła i nadała 46 podlaskim szkołom Honorowe
Certyfikaty Bezpieczeństwa. Wśród nich znalazła się także 
i nasza szkoła.

Honorowy Certyfikat Bezpieczeństwa

Rada pedagogiczna Szkoły Podstawowej nr 4 1975 r.

Zabawa noworoczna 1980 r.

Zabawa noworoczna 1976 r.

Harcerze podczas pochodu pierwszomajowego



   Od 1993 roku nasza szkoła nie posiadała imienia.
Kluczowym zadaniem stało się wyszukanie postaci, które
mogłyby patronować szkole. W drodze głosowania zebraliśmy
propozycje uczniów, rodziców oraz nauczycieli. Zdecydowaną
większość głosów otrzymała kandydatura ks.Kazimierza
Aleksandra Hamerszmita. Dnia 12 lutego 2013 roku nastąpiło
oficjalne nadanie imienia w/w patrona oraz uroczyste
przekazanie sztandaru i odsłonięcie tablicy pamiątkowej. Dzień
ten był dla naszej społeczności szkolnej wyjątkowy, dlatego
też cieszyliśmy się niezmiernie, że mogliśmy go przeżyć 
w obecności naszych wyjątkowych gości, którzy zaszczycili
nas swoją obecnością.

Oficjalne nadanie szkole imienia
 ks. Kazimierza Aleksandra Hamerszmita 2013 r.

     W dniu 13 czerwca 2013 roku odbył się również jubileusz
80-lecia naszej szkoły. Wszyscy uczniowie wraz z nauczycie-
lami obchodzili to święto, do którego przygotowywali się z wiel-
kim zaangażowaniem. Obchody przebiegły pod hasłem
"Z oddali wszystkie godziny szkolne błękitnieją". Był to czas
szczególny dla całej społeczności szkolnej. Z tej okazji została
również opracowana i wydana monografia pod tytułem „Szkoła
z his- torią. 80-lecie Czwórki”.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej

Nadanie imienia szkole  Dyrektor Jolanta Nowakowska, 12.02.2013 r.

Uroczyste sadzenie dębu z okazji 80-leciaUroczyste wbijanie gwoździ do sztandaru 

Część artystyczna przygotowana z okazji nadania imienia szkole

Część artystyczna przygotowana z okazji  80-lecia szkołyMsza  Święta z okazji nadania imienia szkole



     Od momentu powstania Szkoły Podstawowej nr 4 mija 90
lat, pamiętajmy, że Szkoła to nie tylko budynek, sprzęty... To
przede wszystkim ludzie, którzy swoim życiem,
zaangażowaniem i pracą tworzą jej historię. 

     Zgodnie z reformą edukacji, która obowiązywała od roku
szkolnego 2017/2018, 6-letnia Szkoła Podstawowa nr 4 prze-
kształciła się w 8-letnią szkołę podstawową, co spowodowało
znaczny wzrost liczby uczniów. 

Miejska Inauguracja  roku szkolnego 2020/2021 r.

   W maju 2018 roku na spotkaniu z rodzicami oraz  
nauczycielami Prezydent Miasta Suwałk przedstawił
koncepcję rozbudowy budynku szkoły na planie litery L w
północno-zachodniej części działki szkoły. Projektowana
rozbudowa została połączona z pierwszym pawilonem szkoły
od strony ulicy Wojska Polskiego i została zrealizowana w
okresie od marca 2019 roku do sierpnia 2020 roku. 

     Miejska Inauguracja roku szkolnego 2020/2021 odbyła się 
w naszej szkole w dniu 1 września 2020 roku. Połączona
została z przekazaniem do użytkowania nowo wybudowanego
segmentu budynku. Powstało 10 sal lekcyjnych, świetlica
szkolna, pokój nauczycielski i biblioteka. w związku z
powstaniem nowego osiedla w pobliżu szkoły i zwiększeniu
liczby mieszkańców w tej części miasta, planowana jest
kolejna rozbudowa szkoły od 2023 roku. W   południowo-
wschodniej części szkoły planuje się wybudowanie nowego
pawilonu na 12 sal lekcyjnych oraz nowego budynku z  salą
gimnastyczną.

 Koncepcja rozbudowy szkoły-Prezydent Miasta Suwałk

Nowy budynek szkoły  2022 r.

Projekt  nowego budynku Szkoły Podstawowej nr 4

Poczet sztandarowy Szkoły Podstawowej nr 4

Część artystyczna przygotowana z okazji Miejskiej Inauguracji 

Przemówienie Dyrektor Iwony Smykowskiej     Obecnie do naszej szkoły uczęszcza 865 uczniów (w tym
26 uczniów z Ukrainy), w 36 oddziałach, zatrudnionych jest
68 nauczycieli oraz 18 pracowników administracji i obsługi. 


